
  

OkiÁiiimm Portal de 
Compras 

   

Prefeitura de Bom Jardim/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 042/2021 

Unidade Gestora: 
	

PREFEITURA 

Tipo de Disputa: 
	

Aberto 	 Número do Processo 203/2021 

Tipo de Lance: 
	

Valor Global 
	

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Data Disputa: 
	

22/12/2021 14:30:00 
	

Tipo de Pregão: 	Por Item 

Data ImpuglEscl.: 
	

17/12/2021 14:30:00 
	

Data Fim Propostas: 22/12/2021 14:29:00 

Intervalo Lances: 
	

1,0000 	 Prazo Int. Recurso: 	30 minutos 

Objeto: 

Forapão de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada de engenharia elétrica para 
preffinão de serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA 

Às 14:30 horas do dia 22/12/2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo decreto n° Portaria n" 109/2021-GB de 11 de janeiro de 2021 em atendimento às disposições contidas na 
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 
203/2021, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 042/2021. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances 
para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta inicial 
que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que até a presente 
data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório. Declara também, que não emprega 
menor de idade salvo na condição de aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF). 

SITUAÇÃO DO PREGÃO: ADJUDICADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 
	

Nome Fantasia 
	

CNPJ 

G. A. AGUIAR 
	

G A A EMPREENDIMENTOS 
	

21.561.449/0001-07 

POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 
	

POTENCIAL ENGENHARIA E 
	

31.491.813/0001-55 

Página 1 de 6 



afektt: 
•  FLS a 

w/ 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 042/2021 

LOTES / ITENS 

N° 	 01 	 Situação: 	VENCEDOR 

Descrição: 	serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA 

Quantidade: 	1 

Valor: 	2.538.726,35 

Vencedor: 	G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 Valor: 	1.777.362,32 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro 	Situação 

G. A. AGUIAR 2487142.8700 2487142.8700 22/12/2021 02:21:20 CLASSIFICADA 

POTENCIAL ENGENHARIA E 2424458.9300 2424458.9300 22/12/2021 12:13:11 	CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa Situação Valor 

1 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI DESCLASSIFICADO 1775000.0000 

2 G. A. AGUIAR VENCEDOR 1777362.3200 

DISPUTA 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

22/12/2021 14:59:43 1775000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:59:24 1777362.3200 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:57:42 1897000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:57:31 1900000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:57:05 1920000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/6021 14:56:54 1925000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:56:38 1927000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:56:19 1930000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:55:49 1937000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:55:35 1940000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:54:23 1945000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:54:14 1950000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:54:03 1967000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:53:53 1970000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:53:31 1977000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:52:58 1980000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:52:29 1987000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:52:14 1990000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:51:58 1997000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

Página 2 de 6 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 042/2021 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

22/12/2021 14:51:35 2000000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:51:09 2195000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:50:50 2200000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:50:25 2245000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:50:13 2250000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:49:54 2298000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:49:40 2300000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:49:21 2390000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:49:16 2395000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:48:44 2398000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:48:25 2399000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:48:04 2400000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/•021 14:47:46 2408000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:47:09 2410000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:46:58 2414000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:46:28 2417000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:41:26 2419000.0000 G. A. AGUIAR 

22/12/2021 14:39:18 2420000.0000 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:37:12 2424458.9300 POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 

22/12/2021 14:37:12 2487142.8700 G. A. AGUIAR 

Página 3 de 6 



P. WA: 
Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N°042/2021  

MENSAGENS 

Data/Hora Origem 	Item 	Mensagem 

13/12 19:09 Sistema 	 A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

22/12 14:30 Sistema 	 Sessão pública aberta! 

22112 14:30 Pregoeiro 	 Bom dia Srs 

22112 14:30 Pregoeiro 	 Iniciando os trabalhos. Em instantes iniciaremos a disputa 

22112 14:37 Sistema 	01 	Disputado Lote/Item 01 - serviços e manutenção de iluminação pública do 
município de Bom Jardim/MA aberta! 

22112 14:47 Sistema 	01 	O lote/item n° Oi - serviços e manutenção de iluminação pública do município 
de Bom Jardim/MA entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser 
declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

22112 14:55 Pregoeiro 	 Srs, cuidado com valores inexequiveis 

22112 15:01 Sistema 	01 	Disputa do lote/item n°01 -serviços e manutenção de iluminação pública do 
município de Bom Jardim/MA encerrada! 

22/12 15:01 
. 

Sistema 	01 	o arrematante do tem/lote n°01 -serviços e manutenção de iluminação 
pública do município de Bom Jardim/MA foi o POTENCIAL ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI (31.491.81310001-55) com R$ 1.775.000,0000! 

22/12 15:01 Sistema 	 Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos 
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta 
inicial. Apenas a documentação das empresas arrematantes serão exibidos. 

22112 15:04 Sistema 	 O Fornecedor G. A. AGUIAR pode enviar mensagens. 

22112 15:04 Sistema 	 O Fornecedor POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI pode enviar 
mensagens. 

22112 15:25 Fabiano de 	 Solicitamos a empresa classificada em 1 1  lugar na fase de lances o envio da 
proposta readequada, com a composição de preços unitários, de forma 
detalhada, demonstrando a exequibilidade da proposta, haja visto o desconto 
acima de 30% do valor orçado conforme previsto no instrumento convocatrorio 

22112 1526 Sistema 	01 	O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/Item n° üi do fornecedor 
POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI. Agora o fornecedor pode 
cllcar no botão ENVIAR ARQUIVOS pertencente no Lote/Item em questão, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar 
os arquivos em extensão .ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/Item, favor 
enviar os arquivos (Proposta Final e outros) de todos os itens juntos. 

22112 15:26 Fabiano de 	 o prazo para envio e de 02 (Duas) horas 

22/66:25 Sistema 	01 	Documento enviado pelo fornecedor POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS 

22112 16:25 POTENCIAL 	PROPOSTA ENVIADA SR PREGOEIRO 

22112 16:25 POTENCIAL 	FOI ENVIADA UMA VIA ASSINADA E ESCANEADA 

22112 16:26 POTENCIAL 	E OUTRA VIA DIGITAL PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DOS ITENS 

22112 17:00 Fabiano de 	 Srs, devido a complexidade da proposta apresentada, ela sera submetida ao 
setor tecnico do orgao. Desta forma retornamos na terça, dia 28112, as 
09h00min com o resultado da analise. 

22/12 1701 G A AGUIAR 	BOA TARDE! GOSTARIA DE PEDIR A DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA 
DA EMPRESA POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI. POIS 
CONFORME O ITEM 8.29 ALINEA C DO EDITAL "que ofertar desconto 
superior a 30% (Trinta por cento), do valor estimado em cada item, os 
documentos previstos no item anterior" 

22/12 17:02 G. A. AGUIAR 	8.29" Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro 
devera encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que 
tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, 
vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital" 

22/12 1705 G A AGUIAR 	E CONFORME O ITEM CITADO ABAIXO, NAO FOI APRESENTADA AS 
NOTAS FISCAIS POIS O LICITANTE OFERTOU ACIMA DE 30% DE 
DESCONTO, E SUA COMPOSIÇÃO DE PREÇO ESTA FORA DO PREÇO DE 
MERCADO EM SUA MAO DE OBRA, E A COMPOSIÇÃO DE SEU BDI E 

Página 4 de 6 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 	P.A 	3IÇ)1i 

N° 04212021 	 FLS______________ 

- 

Origem 	Item Mensagem 

ENCARGOS SOCIAIS ESTAO COMPLETAMENTE EQUIVOCADOS, POIS A 
EMPRESA É OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL DEST 

G. A. AGUIAR ... DESDE DE 1310912018 E A MESMA APRESENTOU PROPOSTA PARA 
EMPRESA DO REGIME NORMAL, SENDO ASSIM, VALORES QUE NÃO 
PRATICADOS PELA EMPRESA, QUE SERIA DE ACORDO COM SEU 
RESPECTIVO FATURAMENTO, NÃO ESTANDO DE ACOROD COM O 
acórdão 262212013 do TCU sobre BDI E ENCARGOS SOCIAIS 

G A AGUIAR E REFERENTE A HABILIATCAO A EMPRESA DESCUMPRIU OS ITENS 121 
E 13.2 DO TR ANEXO DESTE EDITAL 

Fabiano de Srs, ainda nao recebemos o parecer final do setor de engenharia quanto a 
proposta apresentada. Desta forma suspenderemos a sessão, e publicaremos 
o retorno assim que obtivermos o resultado da proposta. 

Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: JULGAMENTO PROPOSTA 

Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: PUBLICAÇÃO RESULTADO 
REABERTURA 

Fabiano de Bom dia srs 

Fabiano de Iniciando os trabalhos 

Sistema 	01 O fornecedor POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI foi 
inabilitado/desclassificado no Lote/Item n° üi - serviços e manutenção de 
iluminação pública do município de Bom Jardim/MA. Motivo: conforme parecer 
anexado ao processo 

Sistema 	01 Respeitada a ordem de clasificação, o próximo classificado do Lote/Item n° oi - 

serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA 
é o fornecedor G. A. AGUIAR. 

Sistema 	01 o Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/Item n° 01 do fornecedor G. 
A. AGUIAR. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS 
pertencente no Lote/Item em questão, havendo a necessidade de enviar mais 
de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão 21 P. Sendo 
vencedor de mais de um Lote/Item, favor enviar os arquivos (Proposta Final e 
outros) de todos os itens juntos. 

Fabiano de solicitamos aos srs, o envio das propostas readequadas. O prazo para envio 
será de 02 (duas) horas sob pena de desclassificação 

Fabiano de se o desconto for superior a 30%, deverá ser enviada a composição de custos 

Sistema 	01 Documento enviado pelo fornecedor G. A. AGUIAR! 

Fabiano de conforme realizado anteriormente, a proposta sera enviada para o setor de 
engenharia para emissão de parecer, sendo publicada o retorno e anexada no 
sistema o resultado 

Sistema O Fornecedor G. A. AGUIAR não pode enviar mensagens. 

Sistema O Fornecedor POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI não pode 
enviar mensagens. 

Fabiano de o retomo será publicada nos diários oficiais 

Sistema O Fornecedor G. A. AGUIAR pode enviar mensagens. 

Sistema O Fornecedor POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI pode enviar 
mensagens. 

Fabiano de Boa tarde srs, retomando os trabalhos 

Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 2 

Fabiano de Conforme parecer apresentado, declaramos a empresa classificada 

Sistema 01 	Aberta a negociação do item 01 - serviços e manutenção de iluminação pública 
do município de Bom Jardim/MA! 

Sistema 01 	O licitante G. A. AGUIAR pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - 

serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA 
no local de envio de lances! 

Data/Hora 

22/12 17:08 

22112 17:09 

28112 11:41 

14102 17:26 

14/02 17:28 

14102 17:59 

15102 09:01 

15139:02 

15/02 09:05 

15/02 09:05 

15102 09:19 

15/02 09:19 

15102 09:20 

15/10:56 

15/ 11:32 

15/02 11:32 

15102 11:32 

15102 11:32 

08103 15:06 

08103 15:06 

08103 15:06 

08103 15:09 

08103 15:28 

08103 15:29 

08103 15:29 

Página 5 de 6 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 042/2021 

Data/Hora 	Origem 	Item Mensagem 

08/03 16:04 	Sistema 	01 	Fase de negociação do Lote/Item n° 01 - serviços e manutenção de iluminação 
pública do município de Bom Jardim/MA encerrada. 

08/03 16:04 	Sistema 	01 	O fornecedor G. A. AGUIAR foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 01 - 
serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA. 

08/03 16:04 	Sistema 	01 	Fica aberto prazo de recurso. 

08/03 1646 	Fabiano de 	 Haja visto a não interposição do recuros, declaramos a presente sessão 
encerrada 

08/03 16:57 	Sistema 	 A situação do pregão foi alterada para: Finalizado. 

09/03 17:31 	Sistema 	 A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

PROPONENTES 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

G. A. AGUIAR 	 G A A EMPREENDIMENTOS 	21.561.449/0001-07 

Contato: 	GILVAN 	 (99)984299244 	 GILAGUIAR2008@HOTMAIL.COM  

PO1.1CIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 	POTENCIAL ENGENHARIA E 	31.491.813/0001-55 

Contato: 	EMERSON RIBEIRO 	 (89)981160402 	 potencialpiaui@gmail.com  

Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira/Pregoeiro 

Daniel Araújo Costa/Equipe de Apoio 

Margareth Tatcher de Souza Oliveira/Equipe de Apoio 

Página 6 de 6 


